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Rzecznik Ekonomii Społecznej i Solidarnej (RESiS) 
to osoba reprezentująca jednostkę samorządu 
terytorialnego (gminę, miasto, powiat), która 
na mocy porozumienia o  współpracy międzyin-
stytucjonalnej pełni kluczową rolę w  promocji 
i rozwoju sektora ekonomii społecznej na poziomie 
lokalnym. Porozumienie jest zawierane pomiędzy 
Samorządem Województwa Mazowieckiego repre-
zentowanym przez Mazowieckie Centrum Polityki 
społecznej (Centrum) a władzami lokalnymi.

Pierwszy Rzecznik Ekonomii Społecznej i Solidar-
nej został powołany czerwcu 2019 roku w związku 
z realizacją projektu „Koordynacja ekonomii spo-
łecznej na Mazowszu”. Jednym z celów projektu 
było właśnie znalezienie i powołanie w jednost-
kach samorządu terytorialnego województwa 
mazowieckiego osób, które będą podejmowały 
działania na rzecz rozwoju ekonomii społecznej 
w regionie. 

Porozumienia powołujące lokalnych rzeczników 
obecnie są podpisywane w ramach realizowanego 
do 2029 r. projektu „Dla Ciebie, dla mnie, dla nas  
– rozwój usług społecznych na Mazowszu”. Projekt 
ten jest współfinansowany ze środków Unii Euro-
pejskiej w ramach Programu Fundusze Europejskie 
dla Rozwoju Społecznego 2021–2027. Po zakończe-
niu projektu planuje się kontynuację współpracy 
z powołanymi rzecznikami.

Na dzień 30 kwietnia 2025 r. na Mazowszu zosta-
ło powołanych 110 rzeczników. RESiS to głównie 
(65%) pracownicy Urzędów Gminy, Urzędów Mia-
sta i Gminy, Urzędów Miasta, Gminnych Ośrodków 
Pomocy Społecznej, Miejsko-Gminnych Ośrodków 
Pomocy Społecznej i Ośrodków Pomocy Społecz-
nej. Zadania RESiS realizują zazwyczaj dyrektorzy 
i kierownicy oraz ich zastępcy, zdarza się jednak, 

że rzecznikiem zostaje starosta, burmistrz, wójt, 
sekretarz, prezes spółdzielni socjalnej założonej 
przez gminę, ale także pracownicy na stanowi-
skach powiązanych z ekonomią społeczną, np. do 
spraw: promocji i współpracy z organizacjami po-
zarządowymi, pozyskiwania funduszy zewnętrz-
nych, oświaty i promocji czy ekonomii społecznej, 
rynku pracy i funduszy zewnętrznych. 

„Poznaj rolę 
osoby, która łączy 

ludzi, pomysły 
i możliwości”

Rzecznik Ekonomii 
Społecznej i Solidarnej 

(RESiS) – kim jest? 1
Dla ludzi. Z ludźmi. W Twojej Gminie

FILARY
DZIAŁANIA
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Reprezentowanie sektora ekonomii spo-
łecznej w  gminie/mieście/powiecie. RE-
SiS to osoby, które są rozpoznawalne dla 
organizacji pozarządowych, przedsiębiorstw 
społecznych, spółdzielni socjalnych, a także 
dla innych podmiotów działających w tym 
obszarze. Pracują na rzecz zwiększenia 
świadomości roli i korzyści płynących z dzia-
łalności opartej na ekonomii społecznej.

Wspieranie rozwoju ekonomii społecznej. 
Oznacza promowanie polityki stosowa-
nia odpowiedzialnych społecznie zakupów 
(stosowanie klauzul społecznych w  zamó-
wieniach publicznych, zlecanie zadań pu-
blicznych podmiotom ekonomii społecz-
nej w ramach otwartych konkursów ofert), 
uczestniczenie w wydarzeniach związanych 
z ekonomią społeczną, organizowanie i/lub 
wspieranie inicjatyw promujących sektor 
ekonomii społecznej w regionie.

Doradztwo i edukacja samorządu i miesz-
kańców z  obszaru ekonomii społecznej. 
Odbywa się we współpracy z  Ośrodkami 
Wsparcia Ekonomii Społecznej (OWES) 
i  Centrum. RESiS może m.in. przekazywać 
szkołom materiały edukacyjne otrzymane od 
Centrum do prowadzenia lekcji o ekonomii 

społecznej, odpowiadać za treści o ekonomii 
społecznej na stronie internetowej gminy/
miasta/powiatu oraz udostępniać je lokal-
nym mediom.

Udział w  dialogu dotyczącym rozwoju 
ekonomii społecznej na poziomie samo-
rządowym. Rzecznicy powinni uczestniczyć 
w opracowywaniu lokalnego planu rozwoju 
ekonomii społecznej oraz innych doku-
mentów strategicznych, ważnych z punktu 
widzenia gminy/miasta/powiatu (strategii, 
planów, programów) w celu uwzględnienia 
idei ekonomii społecznej w tego rodzaju do-
kumentach. Rzecznicy Ekonomii Społecznej 
i Solidarnej mogą także pełnić rolę doradczo-
-konsultacyjną w  zakresie rozwoju sektora 
ekonomii społecznej.

Współpraca z instytucjami i społecznością. 
RESiS nawiązuje kontakty z innymi organa-
mi administracji, organizacjami pozarządo-
wymi, przedsiębiorcami i  społecznościami 
lokalnymi, aby wspierać zrównoważony roz-
wój sektora. RESiS może wspierać podmioty 
ekonomii społecznej w ich tworzeniu i dzia-
łalności oraz uczestniczyć w sieciowaniu tych 
podmiotów z  gminą/miastem/powiatem 
oraz z sąsiednimi gminami/powiatami.

Rola i zadania 
RESiS2

  Dobry RESiS to: partner, inicjator i łącznik 
społeczności lokalnej!

WSPARCIE W ORGANIZACJI SPOTKAŃ I WYDARZEŃ

Organizacja spotkań i wydarzeń z udziałem MCPS, OWES i praktyków z podmiotów 
ekonomii społecznej promujących ekonomię społeczną wśród lokalnych władz, 
mieszkańców, przedstawicieli lokalnego biznesu oraz organizacji pozarządowych.
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Rola i zadania 
RESiS

Rzecznicy Ekonomii Społecznej i Solidarnej dba-
ją o rozwój ekonomii społecznej organizując lub 
wspierając inicjatywy obejmujące współpracę 
z otoczeniem, w tym:

Kontakt z przedsiębiorcami i pracodawcami
W  ramach cyklicznych wydarzeń pod nazwą 
„ryneczek pracy” lub innych łączą pracodawców 
z  potencjalnymi pracownikami lub podmiotami 
ekonomii społecznej. Podczas spotkań przedsię-
biorcy mogą znaleźć pracowników lub nawiązać 
kontakt biznesowy z  PES. Osoby indywidualne 
rozwijają swoje umiejętności pisania CV czy udziału 
w rozmowie rekrutacyjnej, a podmioty ekonomii 
społecznej mają możliwość przedstawienia swojej 
oferty potencjalnym kontrahentom.

Zajęcia w szkołach
W ramach zajęć z zakresu przedsiębiorczości, dzięki 
wsparciu rzeczników, uczniowie szkół podstawo-
wych i  ponadpodstawowych mogą dowiedzieć 
się czym jest ekonomia społeczna, jak funkcjonują 
spółdzielnie, czym zajmują się przedsiębiorstwa 
społeczne. Zajęcia te prowadzone są bezpośrednio 
przez rzeczników lub przez nauczycieli korzystają-
cych z odpowiednio przygotowanych scenariuszy 
zajęć i materiałów edukacyjnych.

Pikniki i wydarzenia z udziałem PES
Lokalne pikniki, targi czy kiermasze to okazja do 
promocji podmiotów ekonomii społecznej, w tym 
organizacji pozarządowych. To także szansa na pre-
zentację oferty produktów lub usług realizowanych 
przez PES. Dzięki organizacji z udziałem rzeczników 
tego typu wydarzeń mieszkańcy mają okazję po-
znać i  lepiej zrozumieć czym jest ekonomia spo-
łeczna i czym zajmują się organizacje pozarządowe.

Media społecznościowe
Wykorzystanie mediów społecznościowych sta-
je się coraz bardziej powszechnym sposobem 
na dostarczenie członkom społeczności lokalnej 
informacji na temat wydarzeń z obszaru ekono-
mii społecznej. Systematyczna i łatwo dostępna 
informacja na temat podmiotów ekonomii spo-
łecznej skutecznie zwiększa ich rozpoznawalność 
we wspólnocie samorządowej. Informacje przy-
gotowywane przez rzeczników lub przez nich pro-
mowane sprawiają, że wzrasta świadomość tego, 
czym jest ekonomia społeczna.

Wizyty studyjne
Wizyty w podmiotach ekonomii społecznej orga-
nizowane dla przedstawicieli samorządów, insty-
tucji im podległych czy organizacji społecznych 
stanowią rodzaj praktycznych zajęć edukacyjnych. 
Dzięki wizytom studyjnym w podmiotach ekonomii 
społecznej ich uczestnicy w praktyce poznają na 
czym polega ich działalność, jakie mają w związku 
z tym potrzeby, w jaki sposób można wzorować się 
na ich doświadczeniach. 

Współpraca 
z otoczeniem  

– przykładowe działania 3
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Reintegracja społeczna i zawodowa: Ekono-
mia społeczna skupia się na wspieraniu osób 
z niepełnosprawnościami, seniorów, długo-
trwale bezrobotnych czy osób w  trudnej 
sytuacji życiowej. Poprzez tworzenie miejsc 
pracy i  oferowanie szkoleń zawodowych, 
pomaga im ponownie włączyć się w  życie 
społeczne i  zawodowe. Zatrudnienie osób 
wykluczonych zmniejsza koszty pomocy spo-
łecznej i marginalizację, a  także wzmacnia 
poczucie przynależności.

Tworzenie miejsc pracy: Podmioty ekonomii 
społecznej, takie jak spółdzielnie socjalne czy 
organizacje pozarządowe, często zatrudniają 
osoby z grup zagrożonych wykluczeniem spo-
łecznym, co przyczynia się do zmniejszenia 
bezrobocia i poprawy sytuacji ekonomicznej 
tych osób.

Większe możliwości samorządu: Realizacja 
zadań przy wsparciu podmiotów ekonomii 
społecznej, które mają dostęp do funduszy 
europejskich. Współpraca z  PES to także 
lepszy wizerunek samorządu jako partnera 
i innowatora.

Świadczenie usług społecznych: Ekonomia 
społeczna angażuje się w dostarczanie usług 
społecznych, takich jak opieka nad seniora-
mi, usługi edukacyjne czy pomoc dla osób 
z niepełnosprawnościami. Dzięki temu po-
prawia się dostępność tych usług, szczegól-
nie w lokalnych społecznościach.

Wzmacnianie społeczności lokalnych: Dzia-
łalność podmiotów ekonomii społecznej 
często koncentruje się na rozwoju lokalnym, 
wspieraniu lokalnych przedsiębiorstw i  ini-
cjatyw społecznych. To z kolei przyczynia się 
do budowania więzi społecznych i poprawy 
jakości życia w danej społeczności, bo eko-
nomia społeczna opiera się na współpracy, 
zaufaniu i odpowiedzialności.

Promowanie zrównoważonego rozwoju: 
Ekonomia społeczna angażuje się w promo-
wanie zrównoważonego rozwoju, uwzględ-
niając aspekty ekonomiczne, społeczne 
i  środowiskowe. Działa na rzecz minimali-
zacji negatywnego wpływu na środowisko 
naturalne i  promuje praktyki ekologiczne. 
PES często angażują się w działania ekolo-
giczne (np. recykling, gospodarka cyrkularna, 
ekoturystyka) i rozwijają model gospodarki 
odpowiedzialnej społecznie i środowiskowo.

4
Co można zyskać rozwijając ekonomię 

społeczną lokalnie?
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Promocja i rozwój 
ekonomii społecznej 
w środowisku lokalnym
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Ekonomia społeczna to nie tylko hasło 
– to realne narzędzie zmiany. Dzięki niej:

		 	 PIKNIK ORGANIZACJI POZARZĄDOWYCH W MIEŚCIE KOBYŁKA

We wrześniu 2024 r. w Mieście Kobyłka przy współpracy Burmistrza Miasta, Miej-
skiego Ośrodka Kultury oraz Spółdzielni Socjalnej Podkowa, a także przy zaanga-

żowaniu Rzecznika Ekonomii Społecznej i Solidarnej zorganizowana została impreza 
plenerowa pn. „Święto Kobyłki, Ryneczek Pracy i Piknik Organizacji Pozarządowych”. W organizację 

jednodniowego wydarzenia włączyło się kilkadziesiąt lokalnych podmiotów ekonomii społecznej, 
w tym fundacji i stowarzyszeń, które nie tylko odpowiadały za przygotowanie poszczególnych czę-
ści programu i stoisk, ale miały także okazję do zaprezentowania swojej działalności szerokiemu 

gronu odbiorców. Impreza spotkała się z na tyle dużym zainteresowaniami i ciepłym przyjęciem ze 
strony mieszkańców, że będzie kontynuowana także w roku 2025.

Czy rzecznik jest potrzebny?
Tak – Rzecznik Ekonomii Społecznej i Solidarnej jest zdecydowanie potrzebny na poziomie 
lokalnym i regionalnym. Jego funkcja może znacznie przyczynić się do skutecznego rozwoju 
i promocji sektora ekonomii społecznej oraz przynosić korzyści dla samorządu i mieszkańców, 
ale pod warunkiem, że jego rola jest realnie wspierana i dobrze zakorzeniona w lokalnym 
środowisku.
Rzecznik zna środowisko organizacji pozarządowych, potrzeby mieszkańców i chce angażować 
się w działania na ich rzecz. Rzecznik Ekonomii Społecznej i Solidarnej to osoba, która aktywnie 
promuje, wspiera i reprezentuje wartości oraz interesy ekonomii społecznej w środowisku 
lokalnym. Jego rola jest bardzo ważna, ponieważ łączy on różne podmioty, w szczególności 
samorząd, organizacje, biznes i mieszkańców. W tym celu powinien móc realnie wpływać na 
polityki lokalne i decyzje władz, kiedy jest potrzeba zareagowania na problemy, oczekiwania 
i wyzwania, a także aby inspirować zmianę systemową.

osoby bezrobotne 
lub zagrożone 
wykluczeniem 

społecznym mogą 
znaleźć zatrudnienie

lokalne potrzeby 
(np. opieka nad 

seniorami, usługi dla 
dzieci, utrzymanie 
terenów zielonych) 

są realizowane przez 
podmioty działające 

z misją społeczną

pieniądze z gminy mogą 
wspierać nie tylko 

usługi, ale też integrację 
i rozwój wspólnoty
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Obowiązki i zadania samorządów w zakresie eko-
nomii społecznej wynikają z  wielu źródeł prawa 
– zarówno ustawowych, jak i dokumentów stra-
tegicznych i programowych. W ramach Regional-
nego Programu Rozwoju Ekonomii Społecznej na 
Mazowszu na lata 2023–2030 samorządy są zo-
bowiązane do realizacji określonych zadań, które 
obejmują:

Wspieranie tworzenia i rozwoju podmiotów 
ekonomii społecznej (PES), tj. wspieranie 
inicjatyw mających na celu zakładanie no-
wych PES oraz rozwój istniejących, poprzez 
udzielanie wsparcia finansowego, doradcze-
go oraz organizacyjnego.

Uwzględnianie PES w lokalnych strategiach 
rozwoju, takich jak strategie rozwiązywania 
problemów społecznych, plany rewitalizacji 
czy strategie rozwoju lokalnego.

Współpracę międzysektorową, tj. inicjowa-
nie i wspieranie współpracy między różnymi 
sektorami (publicznym, społecznym, prywat-
nym) na rzecz rozwoju ekonomii społecznej, 
poprzez tworzenie partnerstw lokalnych i re-
gionalnych.

Edukację i promocję ekonomii społecznej, 
tj. organizowanie szkoleń, warsztatów, 
kampanii informacyjnych czy wydarzeń 
lokalnych, mających na celu zwiększenie 
świadomości społecznej na temat roli PES 
w rozwoju lokalnym.

Wykorzystanie funduszy zewnętrznych, tj. sa-
morządy powinny aktywnie pozyskiwać środ-
ki z funduszy krajowych i unijnych na wsparcie 
działań z zakresu ekonomii społecznej. 

Realizacja tych zadań przyczynia się do wzmocnie-
nia sektora ekonomii społecznej w regionie Ma-
zowsza, poprawy jakości życia mieszkańców oraz 
integracji społecznej i  zawodowej osób zagrożo-
nych wykluczeniem. Wszystkie te działania mogą 
być wspierane przez RESiS. Jednym z zadań Mazo-
wieckiego Centrum Polityki Społecznej jest koor-
dynacja działań w zakresie ekonomii społecznej, 
w  tym m.in. wdrażanie Regionalnego Programu 
Rozwoju Ekonomii Społecznej na Mazowszu na lata 
2023–2030; tworzenie warunków do powstawania 
i rozwoju podmiotów ekonomii społecznej i przed-
siębiorstw społecznych oraz powoływanie lokal-
nych rzeczników ekonomii społecznej, działających 
w powiatach i gminach, w celu reprezentowania 
interesów sektora.
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Rola samorządów 
i współpraca 
z Mazowieckim Centrum 
Polityki Społecznej

„FORUM EKONOMII SPOŁECZNEJ  
– Z OCHOTĄ ROZWIJAJMY EKONOMIĘ SPOŁECZNĄ

W 2025 r. przy zaangażowaniu Rzecznika Ekonomii Społecznej i Solidarnej w warszawskiej Dzielnicy Ochota zo-
stało zorganizowane „Ochockie Forum Ekonomii Społecznej”. Pierwsze forum pn. „Ochota na ekonomię spo-
łeczną” miało miejsce w 2023 r. i stało się przyczynkiem do: 

•	inicjowania działań na rzecz rozwoju ekonomii społecznej na Ochocie,
•	popularyzacji wiedzy o ekonomii społecznej i podmiotach ekonomii społecznej,

•	ukierunkowania lokalnych działań, 
•	sieciowania podmiotów ES, 

•	pokazania dobrych praktyk w Dzielnicy Ochota. 
W forum udział wzięli przedstawiciele: władz kilku warszawskich dzielnic, wydziałów spraw spo-

łecznych i zdrowia, warszawskich ośrodków pomocy społecznej oraz organizacji pozarządowych.”
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WAŻNE!
Powołanie Rzeczników Ekonomii Społecznej powinno służyć nawiązaniu bezpośredniej i trwałej 
relacji pomiędzy jednostkami samorządu terytorialnego a Centrum. Dzięki takiemu podejściu 
Centrum zyskuje bezpośredni kontakt do konkretnych osób reprezentujących gminy i powiaty 
woj.  mazowieckiego oraz możliwość realnego wsparcia i  rozbudowy potencjału sektora eko-
nomii społecznej na danym terenie. Rozwój współpracy pozwala na wypracowanie wspólnego 
głosu przedstawicieli rzeczników ekonomii społecznej dla wspierania, promocji i rozwoju mazo-
wieckiej ekonomii społecznej.

Brakuje Ci wiedzy o ekonomii społecznej? 
Zastanawiasz się jakie wsparcie otrzymasz od MCPS?

W  ramach działań realizowanych przez Wydział 
Ekonomii Społecznej Mazowieckiego Centrum 
Polityki Społecznej, osoby pełniące funkcje rzecz-
ników mogą otrzymać wsparcie w formie:

studiów podyplomowych/szkoleń/warsztatów 
związanych z ekonomią społeczną oraz rzecz-
nictwem,

spotkań sieciujących, podczas których tworzy-
my przestrzeń na wymianę doświadczeń, na-
wiązywanie/zacieśnianie współpracy i genero-
wanie nowych pomysłów, a także wzmacniamy 
kompetencje RESiS,

wizyt studyjnych w podmiotach ekonomii spo-
łecznej,

bieżącego wsparcia/doradztwa dotyczącego 
zagadnień związanych z ekonomią społeczną 
i w zakresie odpowiedzialnych społecznie za-
kupów,

pomocy w  opracowaniu lokalnych planów/
strategii dotyczących rozwoju ekonomii spo-
łecznej,

materiałów o  charakterze informacyjnym/
edukacyjnym, w tym dla szkół podstawowych 
i średnich,

możliwości udziału w targach, konferencjach 
i  seminariach poświęconych ekonomii spo-
łecznej.

WZMOCNIENIE PES JAKO REALIZATORÓW DZIAŁAŃ  
POŻYTKU PUBLICZNEGO W GMINIE CZARNIA

Gmina Czarnia, najmniejsza w powiecie ostrołęckim, liczy ok. 2,3 tys. mieszkańców. 1 maja 2021 r.  
rozpoczęło działalność Centrum Usług Społecznych, wraz z którym powołano Rzecznika Ekono-

mii Społecznej i Solidarnej. Nowoczesny model usług, oparty m.in. na roli Organizatora Społecz-
ności Lokalnej, umożliwił podjęcie trwałych działań wzmacniających lokalne organizacje i podmioty 

ekonomii społecznej.

Efektem współpracy Rzecznika, OSL i zespołu CUS było pobudzenie aktywności mieszkańców i organiza-
cji. W działania włączyły się m.in. Koła Gospodyń Wiejskich, lokalne stowarzyszenia, jednostka OSP i grupy 

nieformalne. Kluczowe było wsparcie w zakresie logiki projektowej – lokalne podmioty nauczyły się planować 
działania, pisać wnioski i skutecznie realizować inicjatywy, w tym mniejsze projekty lokalne i inicjatywy oddol-
ne. Wspólnie zorganizowano wiele wydarzeń: rajd rowerowy, cykl „Kina pod chmurką”, Dzień Rodziny, festiwa-
le zdrowia, zbiórki żywności, akcję „Zielono mi” czy Wigilię dla seniorów w ramach programu „Akcja Kolacja” 
Fundacji Biedronka. Powstała też inicjatywa „Wspólne chwile z KGW” oraz działania w programie „Premia Spo-
łeczna”, wzmacniające współpracę między pokoleniami i aktywność obywatelską.

Równolegle, przy wsparciu CUS i Rzecznika, powstaje Spółdzielnia Socjalna założona przez Gminę Czarnia i Po-
wiat ostrołęcki. Ma już wpis do KRS i przygotowuje się do rozpoczęcia działalności, by tworzyć miejsca pracy 
i świadczyć usługi mieszkańcom. Ważnymi inicjatywami są również rozwój Klubu Wolontariusza oraz działalność 
Młodzieżowej Rady Gminy i Gminnej Rady Seniorów – instrumentów wsparcia, nad którymi opiekę sprawuje 
OSL, wzmacniając udział młodzieży i seniorów w życiu gminy.
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6 Jak zostać Rzecznikiem 
Ekonomii Społecznej  
i Solidarnej?

Od czego zacząć? Pierwsze kroki RESiS

Zdiagnozuj lokalne zasoby i potrzeby. 

Nawiąż współpracę z OWES i zbuduj sieć kon-
taktów lokalnych.

Zacznij edukować i promować ekonomię spo-
łeczną.

Informuj mieszkańców o możliwościach, jakie 
daje ekonomia społeczna.

We współpracy np. z OWES rozpoznaj potencjał 
podmiotów i ludzi do założenia PES.

Wspieraj zamówienia z klauzulami społecznymi.

Pomagaj w tworzeniu i utrzymaniu podmiotów 
ekonomii społecznej.

Pochwal się działaniami, prześlij informacje do 
MCPS.

Czy w Twojej gminie/mieście/powiecie wiedzą, że 
jest osoba, której zadaniem jest wspieranie lokal-
nych inicjatyw społecznych i gospodarczych, czyli 
Rzecznik Ekonomii Społecznej i Solidarnej? 

BĄDŹ WIDOCZNY – relacjonuj działania w mediach 
lokalnych i społecznościowych!

Pamiętaj! Na każdym etapie możesz liczyć na wspar-
cie Mazowieckiego Centrum Polityki Społecznej.

Jesteś pracownikiem samorządowym? 
Jesteś wrażliwy na potrzeby grup defaworyzowanych i wykluczonych? 

Chcesz inicjować działania lokalne i angażować do nich inne osoby?

Twórz z nami przestrzeń do współpracy różnych podmiotów!

Dołącz do nas i wspólnie rozwijajmy ekonomię społeczną na Mazowszu!

MASZ PYTANIA? CHCESZ POZNAĆ WIĘCEJ SZCZEGÓŁÓW? 

Skontaktuj się z Wydziałem Ekonomii Społecznej Mazowieckiego 
Centrum Polityki Społecznej

Aktualne dane kontaktowe oraz wzór porozumienia o współpracy 
międzyinstytucjonalnej wspierającej rozwój sektora ekonomii społecznej na terenie 

województwa mazowieckiego znajdziesz na stronie internetowej Centrum 

https://mcps.com.pl/rzecznicy-ekonomii-spolecznej-i-solidarnej/
ekonomia-spoleczna/wspolpraca/ 
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DLACZEGO FIKUS? 

Fikus to roślina o bogatej symbolice, często kojarzona 
ze spokojem, dobrobytem i siłą. Fikus rośnie powoli, 
ale stabilnie, jest trwały i odporny na trudne warunki.  

Ekonomia społeczna podobnie jak fikus wymaga troski 
i cierpliwości. Buduje trwałe struktury i przynosi 
korzyści całemu otoczeniu.
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